
MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – OBALY FOTOGRAFICKÝCH MATERIÁLŮ 

 

1 
 

OBALY FOTOGRAFICKÝCH MATERIÁLŮ 
 
Vývoj obalů fotografických materiálů je ve druhém desetiletí 21. století po masovém rozšíření elektronických foto-
grafických technik v podstatě uzavřen. Doprovázel téměř celou dobu historie tvůrčí fotografie od druhé poloviny 
19. století do konce dvacátého. Pro fotografy byla vždy grafika obalů jednotlivých filmů, papírů a chemikálií ne-
zaměnitelným signálem o kvalitě, s níž pracovali. Je známo, že nároční umělci jejich vzhled prožívali asi podobně 
jako mistři čínské tušové malby své štětce. Proto je zajímavé tuto kolekci shromažďovat, mj. i jako doplněk sbírky 
fotografické techniky. V souboru čítajícím kolem dvou set kusů převažují krabičky a kazety 35 mm kinofilmů, 
menší část tvoří obaly svitkových filmů, fotopapírů a dalšího materiálu. Pocházejí z mezinárodní produkce. Nej-
větší zastoupení mají 90. léta 20. století, menší množství pochází z 60. – 80. let, nejstarší kusy pak z 30. let. 
Inteligentní obal fotografický materiál nejen dobře chrání před vnějšími fyzickými a chemickými vlivy, ale také 
dostatečně informuje o všech důležitých vlastnostech, nejen textem, ale i vhodnými vizualizacemi. 
 
 
 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – OBALY FOTOGRAFICKÝCH MATERIÁLŮ 

 

2 
 

    
 

 
 

    
 

Obaly tuzemské značky fotografických materiálů FOMA (Fotochema, Hradec Králové) prodělaly  
ve druhé polovině 20. století zajímavý vývoj, provázený většinou profesionálními grafickými designéry.  

Na fotografiích po sobě následují ukázky ze 40., 50. a 70. let. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – OBALY FOTOGRAFICKÝCH MATERIÁLŮ 

 

3 
 

    
 

    
 

    
 

    
 

    
 

Vývoj balení v 80. a 90. letech 20. století 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – OBALY FOTOGRAFICKÝCH MATERIÁLŮ 

 

4 
 

                  
 

Ochrana filmů FOMA v 70. letech plastovou krabičkou, později neprodyšným vícevrstvým obalem 
 

    
 

 
 

Komercionalizaci vzhledu v 90. letech zaměřenou na neprofesionálního zákazníka provázel i profesní úpadek 
grafického designu. Produkty FOMY byly nabízeny i pod značkami obchodníků (fotografie dole). 

 

    
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – OBALY FOTOGRAFICKÝCH MATERIÁLŮ 

 

5 
 

 
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
 

Proměny barevnosti obalů fotografických papírů od 40. do 80. let 20. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – OBALY FOTOGRAFICKÝCH MATERIÁLŮ 

 

6 
 

    
 

    
 

    
 

 
 

Balení svitkových filmů 40. a 50. let 20. století 
 

 
 

Italská značka Ferrania color, 60. léta 20. století 
 
 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – OBALY FOTOGRAFICKÝCH MATERIÁLŮ 

 

7 
 

 
 

    
 

 
 

 
 

 Německá značka AGFA byla produkována i po válce v sovětské okupační zóně ve Wolfenu. 
Wolfenská výrobna však neudržela kvalitu, právo na značku získala Spolková republika  

a v NDR došlo k přejmenování na ORWO (Original Wolfen). 
Na horní fotografii východoněmecká AGFA fungující do 50. let, dále již západoněmecké produkty. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – OBALY FOTOGRAFICKÝCH MATERIÁLŮ 

 

8 
 

 
 

 
 

 
 

Grafický design ORWO byl od počátku střídmý a díky své socialistické provenienci nepodléhal  
komerčním dekorativním úpravám, jako většina světových značek po polovině 80. let 20. století. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – OBALY FOTOGRAFICKÝCH MATERIÁLŮ 

 

9 
 

 
 

Východoberlínská značka Dekopan byla produkována jen do 60. let 20. století. 
 

 
 

 
 

Ruská značka Svema, 60. léta 20. století 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – OBALY FOTOGRAFICKÝCH MATERIÁLŮ 

 

10 
 

          
 

       
 

    
 

Americký Kodak představoval po léta nejvyšší kvalitu snímkových materiálů zejména barevných. 
Jeho vizuální prezentace byla postavena na žlutooranžové. 

 

       
 

       
 

Japonská značka FUJI FILM pracovala s licencí od amerického Kodaku. 
Její prezentace byla postavena na zeleném tónu. 

 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – OBALY FOTOGRAFICKÝCH MATERIÁLŮ 

 

11 
 

    
 

 
 

Kvalitní maďarská značka Forte užívala licence amerického Kodaku. 
 

 
 

    
 

Britská značka Ilford patřila k nejuznávanějším výrobcům černobílých snímkových materiálů a papírů. 
Její prezentace stavěla na ploše bílého tónu. 



MUZEUM UMĚNÍ A DESIGNU BENEŠOV – SBÍRKA DESIGNU – OBALY FOTOGRAFICKÝCH MATERIÁLŮ 

 

12 
 

 
 

    
 

Proslulá značka Polaroid zaměřená na materiály pro okamžitou fotografii  
začala později i s výrobou amatérských snímkových materiálů. 

 

      
 

    
 

Barevnost mnoha značek měla působit přitažlivě na zákazníka  
v době zvýšené konkurence na amatérském trhu v 80. a zejména v 90. letech 20. století, 

spíše však setřela typické rozdíly mezi kvalitními a běžnými produkty. 
 


